ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE UAUÃ

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 03/2020, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

Concede Título de Cidadão Uauaense ao senhor

Antonio Carlos Peixoto de Magalhães Neto.

O VEREADOR CLAUDENILSON RIBEIRO DE ANDRADE, apresenta para apreciação dos

nobres colegas Edis, o presente Projeto de Resolução, amparado no artigo 67, inciso III, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, depois de observada as suas formalidades, discutido e, se aprovado for,

tomar-se-á regimentalmente concreto ato legislativo.

Art. 1° - Fica concedido o Titulo de Cidadão Uauaense ao senhor Antônio Carlos Peixoto de

Magalhães Neto, conhecido por ACM Neto - natural de Salvador - Bahia, pelos relevantes serviços
prestados no Município de Uauá, conforme biografia em anexo.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação e promulgação.

Câmara Municipalde Uauá-BA Sala das Sessões, 24 de Novembro de 2020.

PUBLICADO
Em iMsâo do

'MMditàaãir CL

BIOGRAFIA:

AUDENILSOKRIBEÍRO DE ANDRADE

Vereador - PRB - Uauá

Antônio Carlos Peixoto de Magalhães Neto, conhecido como ACM Neto,
um bacharel em Direito e político brasileiro, atual prefeito de Salvador. É neto do falecido Antônio
Carlos Magalhães (ACM), sobrinho de Luís Eduardo Magalhães e filho de Antônio Carlos
Magalhães Júnior (diretor da Rede Bahia), e herdeiro político de uma das mais tradicionais
famílias políticas do país. Foi eleito prefeito de Salvador em 2012 e reeleito em 2016. Formado
em Direito pela Universidade Federal da Bahia, desde muito jovem militou na política, tendo sido,
o primeiro vice-presidente do grêmio do Colégio Módulo, onde completou o segundo grau.
Acompanhou de perto campanhas do avô, Antônio Carlos Magalhães, e do tio, Luís Eduardo
Magalhães.

Foi assessor da Secretaria de Educação do Estado da Bahia, de 1999 a 2002.

Em 2002, foi eleito deputado federal, sendo o candidato mais votado
da Bahia pelo PFL (atual DEM); assumiu o mandato de 2003 a 2007. Neste período, ficou em
evidência na mídia por conta de sua participação na CPI dos Correios.

Praça São João Batista, nS 09, Centro, CEP 48950-000, Uauá - Bahia

CNPJ -04.225.993/0001-50

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE UAUÁ

Reelegeu-se deputado nas eleições de 2006, tomando posse em 1 de fevereiro de 2007.

Candidato à prefeitura de Salvador em 2008, não alcançou votação o suficiente para ir para
segundo turno. Com 99% das umas apuradas, o mesmo obteve 26% dos votos contra 30% dos seus
concorrentes. No segundo tumo, apoiou João Henrique de Barradas Carneiro (PMDB).

Em 2009, ocupando o cargo de Corregedor da Câmara dos Deputados e integrante do Conselho de
Ética. Em 2010, reelegeu-se deputado federal, sendo o mais votado da Bahia e o oitavo mais
votado no Brasil.

Em 2011, defendeu no plenário proposta de aumento do mínimo para R$560,00. Ainda no mesmo
ano, foi apontado como o 6" parlamentar mais influente no Congresso.

Em 2012, foi eleito Prefeito de Salvador no segundo tumo, com 53% dos votos contra 46% do seu
concorrente a eleição, Nelson Pelegrino (PT).

Em 2016, foi reeleito para o cargo de Prefeito de Salvador, no primeiro tumo, com 74% dos votos,
contra 15% da sua concorrente, Alice Portugal (PCdoB).

Em 2018, assumiu a presidência nacional do DEM em substituição a Agripino Maia.

CLAUDENILSON RifeEKO DE ANDRADE
Vereador - PRB - Uauá

Praça São João Batista, n9 09, Centro, CEP 48950-000, Uauá - Bahia

CNPJ -04.225.993/0001-50